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Na wczorayszem drugiem posiedzeniu pra- 
"'odawezem ,- zgromadzenie otrzymało nastę
pujące udzielenie od rady stanu, względem 
uczynionego przez prezyuujący kanton do 
Neufchatelu wezwania - 1) Znany pod nazw 
skiem Sarr.eńskley konferencji w iązek  kil
ku szwaycarskict. kantonów, zostaje, jako w 
brew ustawie istniejący, rozwiązał y i 2) nie- 
repr~/ę: .owane teraz na seymie stany, wzy
wa się do wysiania posłow. »Prawoda\vcze 
zgromadzeń1 e ma for ualnie oświadczyć, pp> 
pierwsze: łe  kanton Neufchatel nie wssedł 
W  żaden »nny związek i żądne z pjbpwjąza-’ 
nie z szwaycarskieinf stanami, prócz umowy
7. dnia 7 sierpnia roku 1S15. Zlecenia, ja
kie prawodawcze zgromadzenie neufszatelskim 
posłom d. l i  grudnia 1832 udzieliło, -są to 
tylko tey osnowy, źe celem otrzymania me; 
zachwianie zaprzysiężonego traktatu związ
kowego i. vv skutek dawnieyszych oświadczeń- 
* Z0" Sze objawianych jprzcz kanton Neufcha-

tel zasad, jego posłowie w żadnym razie na 
Sejmie bydź nie m ają, jeżeli Liestaiscy po
słowie przypuszczeni będą, i że się z posła
mi tych kantonów, którzy w tey samey my- 
śli się wynurzyli, (z miastem Bazyleą, In- 
ner-Schwyc, Uri i Unterwalden) mają po
rozumieć względem wydać się mającego do 
posłów kantonów, nowemi zasadami przei- 

' stoczonych, oświadczenia. ■ ^Niepodobna ar
tykułu tigo szwaycarskiey związkowcy usta
wy, zabraniającej kantonom z a worać sprze
czne z instytucjami i prkwami innych kan
tonów związki, przy sto sc wać do instrukcji, 
które zamierzały utrzymanie traktatów zarę
czonych.— Co się tyczy wysłania posłów do 
seymu, chociażby ta-fce we powszechnie nie 
za prawo, lecz za powinność poczytano, cho
ciażby o tey powinności gdziekolwiek w u- 
stawie wzmiankowano, co się nie staiu, je
dnakowoż w takim szczególrym przypadku, 
musiałaby takowa powinność ustąpić daleko 
gtównieyszey, to jest tey, nieprzyzwołema 
na ustawy, jako istotne zmiany przez mocarstwa 
nadaney konstytucyi zarządzające, tey powin
ności nie składania nowey przysięgi, niezgo- 
dney \y naszych .oczach z przysięgą według



ustawy z r. 1815 złożoną.— W  skutek woy- 
skowego obsh lze.ua obwodów Schwycu i Ba
zylei, kantonv. k tó u  łącznie z Neufcha- 
felem, oparie aia wspólnych zasadach dawnych, 
oświadczenia swe były wynurzyły, teraz ich 
się wyrzekły. Nie możnaby więc istotnie 
mówić o konferencjach lub wspólnych oświad
czeniach. Tednak Neufchatel nie może się 
,vyrzec zasad dla których do- SarneńskKy 
konferencji należał, również nieć znaj e po
stanowień seymu względem Bazylei i  Schwy
cu na ustawie z r. 1515 uzasadnionych. Seym 
bowiem zniewolił do przyjęciu nowych za
sad, przeistoczenia instytucyi uawnyjh, co jest 
w brew ustawie z  r. 1815, którey jedynym 
celem było utrzymauie dawnych praw.— Je
żeli kantony, które przez długi czau to samo 
przekonanie wyrzekły, jednak teraz na u- 
chwałę seymu przyzwoliły, miały ont nieza
przeczone prawo tego na mocy udióeJności, 
jaką  kantonowe władzo są . obdarzone. — 
Ale co się tyczy kantoruNenfcnatel, wiado
mo seym o w i ,  że w naszymkantonie nie w 
zgromadzeniach, ierz w ©sobie- xięcia (króla 
Pruskiego) udzielna właaza spoctywa, i ze, 
chociaż prawodawczo zgromadzenie przez 
król. oświadczenia z Jn.a 18 czerwca 1814 
i 3 września 1831 zgodnie z traktatem z dnia 
19 maja 1815 który Neufsohatel Z nzwaycar- 
ską rzeszą połączył, jest upoważnione bez
dalszego potwierdzenia lub z%a\volen:a g lo
sować względem ziszczenia wszelkim zobo
wiązany przez kanton'Neufchatel tyin trak
tatem » drugim z d.-2 oierpnia 1815 podję
tych?’jednak 'to- zgromadzenie nie ma prawa 
z m ie n ia ć  rodzeji), i sposobu tych zobowiązań. 
Kiedy t e r a z  prawodawcze zgromadzenie jedno
myślnie uznało f oświadczyło, że postanowie
nia seymn względem Bazy lei i In ner-Schwycu 
są istotną zmianą traKtatu związkowego, nie 
może chociażby chętnie życzeniom swych 
szwajcarskich współbraci odpowiedzieć chcia
ło, zezwolić na uchwałę, ustanawiającą dla 
Szwaycary i zupełoio nowe i w skutkach nie- 
obliczone prawo stanu, gdyż inacsey naru
szyłoby swe powinności ku swemu udzielne
mu xięciu, królowi pruskiemu, przekroczy
łoby nadane mu (to 'jest zgromadzenie) peł
nomocnictwo i podpisałoby akt nieważny.— 
Szczt“;ólne stosunki, .w których ten kanton 
zostaje, niemniey nadzwyczajne narady swych 
współsprzymierzeńców nych szwajcarskich 
kantonów, zmierzające do wyłączt.iia Neuf-

chatelu od prawa szwaycarskiego, usprawie. 
dliwiają to postępowanie. — Chociaż pier
wszy arrykul aktu związkowego z dnia 7go 
sierpira 1815 opiewa, że kantory wzajemnie 
sobie zaręczają swe ustawy, jak  je naywyż
sza władza każuego kantonu nada,i chociaż 

; Neufchatel jako monarcniczne państwo do 
rzeszy szwaycarskiey wstąpił, przecież seym * 
z roku 1832 zezwolił naradzać się względem 
wniosku kantonuLucerny tey osnowy. »Niech 
wysoki seym ogłosi morarchiczną ustawę z 
Neufchaielu za nieznośną z własnością człon- 
-ka rzeszy szwaycarskiey i niech przedsięweź- 
mie środki, jakich honor i godność Szwa®- 
caryi się domagają.*—Tylko 6 kantODÓw &- 
oświadczyło się wyraźnie przeciw temu wnio
skowi narażającemu spokoyność i byt kanto
nu Neulchatel. Nadzwyczayna władza, jnką 
seym W Zurychu piastuje, zagraża jeszcze 
więFSzem przesileniem, z czego rząd w Neu
fchatel tylko tak dclece dobrego skutku spo
dziewać się może, lak król pruski stosownie 
do życzenia kautonu Neufhatel już w lutym 
1832 wynurzonego, a teraz powtórzonego z 
modyfikacyi stosunki tegoż kantonu wzglę
dom rzoszy Szwajcarskiej. Te życzenie 
zgadza się z propozycyą kantonu Bern, by 
Neufchatel wyjąć od wezwania do kantonów 
przy seimie nicreprezentowanych uczynione
go.— Ziszczenie tego jest jedynym środkiem 
usunięci*, sprzeczności, panującej pomiędzy 
nionarchicznenif Nenfcliatelu instytucjami i 
nowemi polUyczneini wyobrażeniami, które 
teraz w Szwnjcaryi górę wzięły, jest to je
dyny środek zadosyć nczynienia kantonom, 
które'rade widziały wniosek Lucerny; i zo
stawienia im do woli nadaniu nowej Konsty
tucji narodowi Szwajcarskiemu; rów nież odda
lenia przesądów, jakie niestety wielka część 
szwajcarów przeciwNeufchatelowi powzięf.1. 
Pozinodyfikowaniu tych stosunków zawsze 
Noufchntel clice żyć w nayprzyjazniej szym 
sąsiedztwie z Szwaycaryą. Jeżeli rzesza 
szwajcarska zachowa system neutralności, 
Nenfchalel chce należeć do tego systainatu. 
Na dzisiejszym posiedzeniu zgromadzenie 
przyjęło to oświadczenie rady stanu, za swo
je 67 głosami przeciw 15. Dway członkowie 
nie głosowali. ( g . P .  s.J
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Lonayn 30 Sierpnia
Wczoraysza Times wyraża: »Nie jest

niepodobieństwem iż spór o następstwo tro- 
nu b iszj ańskiego pomiędzy infantem Don Car- 
los i jego synowicą, poruszy cały kontynent, 
i  nasz kray daleko więcey mógłby zaintere
sować, niżeli pytanie portugalskie. Wszel
kie osobiste, polityczne i moralne zasady sty
kają się.

Hampshire Teiegraph utrzymuje, iż po
słano do Lizbony rozkazy, aóy dla zabezpie
czenia poddanych angielskich, na wypadek 
zbliżenia się Bourmonta, okręt łinijowy Do- 
negal o 74 działach usadowił się pod waro
wnym zamkiem A. Jnliao, i tę warownię, 
zatknąwszy na niey banderę angielską, ob
sadził angiclskiemi woyskami marynarki. W e
dług teyże gazety zniszczono w Villa - Nuo- 
va blisko 7000 oxeftów wina.

Na wczorayszein posiedzeniu wyższey iz
by poczyniono wewnątz teyże potrzebne przy
gotowania do uroczystego odroczenia posie
dzeń parlanientowych. Lordowie zgromadzi
li się zaraz pc godzinie 12, gaierye izby już 
od rana były zapełnione; obcy posłowie 
zajęli m iejsca na biskupich ławkach. O 
godzinie lszey przybył król otoczony dy
gnitarzami państwa i ząiął mieys :e na tro
nie. Skoro mówca izby niższey, Misko z 
100 członkami, stanął przed szrankami, miał 
król iiiowę, którą tu dosłownie zamieszczamy:

Milordowie i Panowie* t rz y  otworzeniu 
teraźnieyszego parlamentu powiedziałem, iż 

"W żadnym czasie niezaymą uwagi WPanów, 
większey ważności przedmioty i takiey rozcią
głości, jak  teraźnieysze. Sposób i  roilzay, 
jakiemi dopełniliście powierzonych sobie o- 
bowiązków, zasłużyły na moje nayżywsze u- 
zuanie i postawiły mnie w stanie zamknię
cia posier./en, które równ.e godnemi uwagi 
z powodu trwałości, jako też cierpliwości i 
stąley pilności, których WPanowie ->rzy tak 
bardzo pracowitych róztrząsaniach i różnych 
wydośkonaletfiach powierzonych WPanów roz
wadze daliście dowody.

Ciągle otrzymuję od moich sprzymierzeń- 
co iv i od wszystkich władzców obcych zape
wnienia przyjacielskich stosunków.

T'holevvan)} *2 nie mogę WPanów jeszcze 
uwiadomić o zawarciu ostatecznego układu 
pomiędzy Hollaudyą i Belgią, lecz konwen-

A N G L I A . cya , K tórą w sp ó ln ie  z K rólem  F ran cu zów  w  
up łyn iorrra  m ies ią cu  m aju  za w a rłem , n ie  d o 
zw ó l' ro zp o częc ia  na n ow o  k r o k ó w  n iep rzy -  
ja c ie lo k in n ,  p o m ięd zy  terni k r a ja n ' ,  a  tein  
sam em  zap ew n i na n cw c za b ezp iec zen ie  po
w sz e c h n e j k tw ałości p o k o ju .

W  ostatnim ozasie zn-złe w Portugalii 
wypadki, spowodowały mnie weyść w swią- 
zek dyploinatyczry z  tym krajem, dla tego 
zawierzytelnilem mojegc posła przy dworze 
królowej Dony Maryi.— Bądźcie WPanowie 
przekonani, iż z upragnieniem oczekuję chwi
l i ,  gdzie monarchija portugalska, od tak da
wna węzłem przymierza i przez nayścisley- 
pze związkt interessów, połączona z Anglią, 
powrócę znowu do stann pokoju i do swo
jego dawnego dobrego bytu.

Kroki nieprzyjacielskie, które zaburzyły 
pokóy w Turcyi, zosłały uKończone, i mo
żecie WPanowie bydź zapewnieni, iż troskli
wie zwracać będę na wszystko uwagę, cody 
mogło teraźnieyszą lub przyszłą niepodległość 
tegoż -państwa nadwerężyć.

Trosuliwe roztrząsania na ostatuich- po
siedzeniach postawiły WPanów w możności 
odnowienia przywilejów banku angielskiego 
pod warunkami, które się zdają bydź dobrze 
vyrachowane do ntizymania publicznego kre

dytu, i nó zabezpieczenia użyteczności tego 
ważrego instytutu.

Pracowite roztiząsania wydziałów oby
dwóch izb narlam entowych, w czasie wielo
rakich narad postanowiły WPanów także W 
stanie, zalat.vienia w sposób zadowolniają- 
cy spraw wschodnio-ind yjskity kompanii. 
Main naypewnieyszą nadzieję, iż systeniat 
rządu, tym sposobem zaprowadzony, okaże 
się mądrze rozważonym, dla ulepszeń i do
brego bytu krajów Tndyi; a przez otwo
rzenie handlu z Chinami, otworzono1 no
we pole czynności i przedsiębiorczemu du- 
chow! handlu angielskiego. Stan niewolni
ctwa w moich osadniczych posiadłościach, 
musiał koniecznie zająć ze względu oboję- 
tości i truduości przedmiotu stosowną część 
czasu WPanów i ich uwagę. Pomimo 
tego iż przeważające względy sprawiedliwo
ści i ludzkości, kierowały WPanów narada
mi, przecież interessa właścicieli w koloniach 
nie zostały z:niei.bsue Spodziewam się, i z 
dalsze postępy osadniczego sądowmctwa i za
chowanie się wszystkich klass w  moich osa
dach, tego bę^ą rodzaju, iź dobroczynne za-



mi; ry prawodawstwa w zupelney mocy po
zostaną i słusznym oczekiwaniom mojego lu
du odpowiadać będą.

Utworzenie Sądów tayney rady, jest tak
że poprawą, które gdy krajowym klientom 
zapewnia istotną pomoc, również w moich 
osadniczych posiadłościach znacznych ulżeń 
dozwoli.

Możecie bydź WPanowie zapewnieni j iz 
żadna część pracy nie jast z tak prawdziwą 
interessownością uważana^jak ta, kto-a przez 
dobre rozważone polepszenia prawa,przystę
pni eyszą czyni sprawiedliwość dla wszystkich 
mnich poddanych.—■ W tym zamiarze spowo
dowany zostałem wyznaczyć koitnnissyą, ktu- 
ra m szystkie kryminalne rozporządzenia zbie
rać .i roztrząsać będzie, jak  dalece i przez 
jakie środki, połączone bydz mogą sprawy 
karne, z inneini gałęziami ńaszegn sądowni
ctwu.

Poleciłem także ustanowić konunissyn, 
które stan municypalnych korporacyi w ca
lem połączonem królestwie roztrząsać będzie. 
Taki rezultat postawi WPanów w możno
ści podania nay właściwszych środk.uw do u- 
regulowanta na trwałych zasadach wewnę
trznego zarządu miast względem icb docho
dów, ich .administracyi i policyi. — Tymcza
sem przeszły dwa ważne prawa, które kró
lewskim i parlauieptowym miasteczkom w 

' Szkocyi roztropne nadają,ustawy; a ppźniey 
zwróćcie WPanowie uwagę, czyliby nie było 
dogodne,- na nieinkorporowane miasta, któ
re osiągnęły prawo wysełania członków par- 
lamentowych, rozciągnąć też same korzy
ści.—

Z naywiększem mojem ubolewaniem wi
działem się zmuszonym, żądać od WPanów 
pomnożenia siły zbroyney, dla trzymania na 
wodzy i ukarania burzycieli śpokoyności w 
Irlandyi, odpowiedzieliście WPanowie zupeł
nie moim oczekiwaniom. — Oprócz w nader 
ograniczoney rozciągłości nie widziałem po
trzeby, użytkowania z powierzoney mi wła
dzy, a nawet mogę WPanom teraz udzielić 
zapewnienie, że duch nieposłuszeństwa i 
gwałtów pomijący w tak wielkim s*opniu, ■ 
znacznie i ię uspokoił. Z upragnieniem wy
glądam chwili , w kt Srfcy będzie mogła nstać 
ta smutna konieczność podobnych środków 
i  dla tego chętnie udzieliłem moje przyzwo
lenie do różnych zbawiennych i ulgę przy- 
nosząch przepisów, Ł tęfi mi w czasie tera

źniejszego posiedzenia przedłożone bjły„ 
Akt, który WPanowie według mego pole
cenia przejęliście, względem posiadłości po
łączonego kościoła istniejącego w Irlandyi, 
1 względem niezwlucznegę i zupełnego znie
sienia podatku kościelnego, jako też akt 
względem lepszego urządzenia sądów przy- 
sięgłych, tek w cywil nem juko ież, w karnetu 
postępowaniu, są najlepszym dowodem, iż dla 
zaprowadzenia zbawiennych popraw, którędy 
zabezpieczały dobry byt wszelkich klass mcich 
poddanych, i tem ttłaściwszemi były do ści- 
sleyszego połączenia prnwodawczegó zjedno
czenia, za wsparciem WPanów nienarusze
nie utrzymywać postanowiłem, w czem zu
pełne zaufanie w jń arian eaeie połączonych 
królestw pokładać n.ogę. uPauowie izby n-ż- 
szey ! Dziękuję WPanom za przyzwolenia, 
jakie WPanowie poczyniliście na potrzeby 
tegoroczne; wyrachowania ja nie WPanom z 
mego poleceniu przedłożono, są daleko niż
sze, niżeli w czasie poprzednich posiedzeń, 
przyczem wyliczonych oszczędności, mądrze 
użyliście WPanowie na zmnierszenie publi
cznych ciężarow. Przekonany jestem , iż o- 
głędney oszczędności połączoney z słuszne- 
mi względami, tizymac się zawsze będzie
cie, a tak utwierdzicie prawo do powszechne
go zaufania , k*óre sobie zasłużyliście jako 
wierni Stróże sławy .korony i prawdziwych 
interessów ludu. ( g . P . s . )

1 U n i e s i e n i a .
P e u y i e r  m ł o d z i e n i e c  ż y c z y  s o b i e  d a w a ć  

l e k c y e  m u z y k i ,  j ę z y k ó w  e c t .  d o w i e d z i e ć  s i ę  

o  n i m  m o ż n a  P ° d  N - r o  6 2 3  w  u l i c y  S z p b -  

t a 1 i e j  n a  p i a ł  w s z y  i n  p i ę t r z e .

Właścielka Domu pod Nr o 486 naro
żnego przy nłicy S. Jana sf&jącego, podaje 
4 n publicznej wiadomości: Ze w tym dorhu 
są do najęcia na mieszkanie roczne, lub kil
kuletnie, pokoje na pierwszem piętrze, do 
podziału na appartainenta, z wszelką czy
stością i wygodami z Stay uą i Wozowni*! 
przygotowane.

K t o b y  s o b i e  ż y c z y ł  w y p o ż y c z y ć  n a  p e 
w n ą  h y p o t y k ę  s u m m ę  Z i p :  1 8 , 0 0 0  n a  m a ł o 
l e t n i e g o  p r z y p a d a j ą c ą  w c a ł o ś c i  l ą b  c z ę ś c i , 
z e c h c e  c i ę  z g ł o s i ć  p e d  N f o  4 8 / " ?  p r z y  u l i c y  
G i o d z k i e y  d o  K a n c e ł l a r y i  N o t a r i a l n e j .  ___


